
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 250 del 14/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 250 del 14/05/2020 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 115 del 14/05/2020 
Proposta  n. 295 del 14/05/2020 

 
OGGETTO: C.U.P. N. D57B17000040001 - CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO CAPOLUOGO (VIA DEI MARTIRI) - LOTTO 2 - DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 
Premesso che: 
 

 con la delibera della Giunta comunale n. 31 del 4 aprile 2017 si approvava il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento di “consolidamento e risanamento idrogeologico del Capoluogo (via dei Martiri) – 2° lotto”, 
redatto dall’Area “tecnica”, dell’importo complessivo di €. 1.500.000,00, finanziato con i fondi di cui al 
F.S.C. 2014/2020, piano operativo ambiente, giusta delibera del C.I.P.E. n. 25 del 18 agosto 2016; 

 la Regione, Servizio “difesa idraulica, idrogeologica e della costa”, con la nota acquisita al protocollo 
comunale il 6 novembre 2019 al n. 14900, ha trasmesso il parere favorevole di coerenza alla 
realizzazione dell’intervento, con la contestuale richiesta di apportare al progetto approvato delle 
modifiche ed integrazioni; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 710 dell’11 dicembre 2019 è stato 
pertanto conferito all’Ing. Francesco Massa di Giulianova l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici 
afferenti alla revisione, nel senso evidenziato, del progetto definitivo/esecutivo approvato; 

 con la delibera della Giunta comunale n. 19 del 5 maggio 2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo revisionato dell’intervento; 

 con la delibera della Giunta comunale n. 131 del 5 dicembre 2019 è stato adottato il piano triennale 
2020/2022 dei lavori pubblici, all’interno del quale è previsto l’intervento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 
del 2016, inerenti la determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l’obbligo, per l’avvio del 
procedimento di appalto dell’intervento, evidenziare che: 
l’importo a base d’asta dei lavori è pari ad €.  980.269,03, oltre agli oneri per la sicurezza nel cantiere pari 

ad  €. 12.629,84, non soggetti al ribasso d’asta; 
il metodo per l’espletamento della gara di appalto è la procedura negoziata, previa consultazione di 

quindici operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c-bis), del d.lgs. n. 50 del 2016, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 
2016; 

la consultazione dei quindici operatori economici avverrà, secondo quanto previsto ai punti 5.1 e 5.2 delle 
linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 4, aggiornate con la delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019, mediante il sorteggio pubblico tra quanti, in possesso dei prescritti requisiti, sono iscritti 
nell’albo comunale degli operatori economici per la realizzazione di lavori pubblici, come aggiornato con 
la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 226 del 5 maggio 2020; 

 

Tenuto conto che, l’articolo 1, comma 1, lettera a, della legge n. 55 del 2019 ha disapplicato, in via 
sperimentale, fino al 31 dicembre 2020, l’obbligo per i Comuni non capoluogo di procedere all’espletamento 
degli appalti di lavori di importo superiore ad €. 150.000,00 e di forniture e servizi di importo superiore ad €. 
40.000,00, ricorrendo ad una centrale di committenza o a dei soggetti aggregatori qualificati; 
 

Dato atto che, comunque, ai sensi dell’articolo 40 del d.lgs. n. 50 del 2016, che obbliga le Stazioni appaltanti 
all’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione di lavori, 
forniture e servizi, l’appalto verrà espletato, non essendo il Comune dotato, per tale finalità, di una propria 
piattaforma elettronica, attraverso il portale “asmecomm” dell’A.S.M.E.L., giusta delibera del Consiglio 
comunale n. 53 del 27 dicembre 2018, di adesione ai servizi telematici forniti dalla medesima; 
 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 250 del 14/05/2020 

 

Procedere all’appalto dell’intervento di “consolidamento e risanamento idrogeologico del Capoluogo (via dei 
Martiri) – 2° lotto” mediante la procedura negoziata, previa consultazione di quindici operatori economici, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c-bis), del d.lgs. n. 50 del 2016, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 

Dare atto che la consultazione dei quindici operatori economici avverrà, secondo quanto previsto ai punti 5.1 
e 5.2 delle linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 4, aggiornate con la delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019, mediante il sorteggio pubblico tra quanti, in possesso dei prescritti requisiti, sono 
iscritti nell’albo comunale degli operatori economici per la realizzazione di lavori pubblici, come aggiornato 
con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 714 del 17 dicembre 2019 
 

Approvare la lettera di invito alla procedura negoziata, completa del disciplinare di gara, corredata 
dall’allegato A “domanda di partecipazione”, dall’allegato B “dichiarazione presa visione luoghi”, dall’allegato 
C “patto integrità”; 
 

Dare atto che il procedimento di appalto verrà espletato telematicamente, ai sensi dell’articolo 40 del d.lgs. 
n. 50 del 2016, attraverso il portale “asmecomm” dell’A.S.M.E.L.; 
 

Dare atto che il Codice identificativo gara verrà richiesto all’Autorità nazionale anticorruzione prima della 
diramazione degli inviti alla procedura negoziata. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 250 del 14/05/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  14/05/2020.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 348 

Il 14/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 250 del 14/05/2020 con oggetto: 

C.U.P. N. D57B17000040001 - CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

CAPOLUOGO (VIA DEI MARTIRI) - LOTTO 2 - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 14/05/2020
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


